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Abstrakt

Název: Komparace technického vybavení v přístrojovém potápění od

roku 1950 a porovnání se sloţkami IZS

Cíle: Hlavním cílem této práce je porovnat vývoj technické výbavy

rekreačního potápěče od roku 1950 do současnosti. Dále

se zaměřuje na vývoj výbavy potápěčů a porovnání s vybaveností

IZS.

Metody: V bakalářské práci je pouţívána metoda analýzy a metoda

komparace.

Metoda analýzy je aplikovaná v úvodu, při rozboru důleţitých

historických dat a osobností, které se zaslouţily o rozvoj potápění,

a dalších důleţitých skutečností spojených s vývojem technického

vybavení.

V hlavní části bakalářské práce je pouţita metoda komparace

k porovnání potápěčského vybavení v jednotlivých etapách

vývoje.

Výsledky: V bakalářské práci je zdůrazněn výrazný posun v technickém

vybavení, nových materiálech a změny v organizační struktuře

potápění, které začaly v 80. letech 20. století a vyvrcholily v

období od přelomu století do současnosti.

Klíčová slova: Sportovní potápění, porovnání, technické vybavení, záchranný

systém.

Abstract

Title Scuba diving technical equipment comparison after year 1950 and

comparison with rescue units

Goals: The main goal of this Bachelor’s thesis is to compare the

development of a recreational scuba diver’s technical equipment

after 1950, focusing on the 20th century.

The secondary goal is to describe the scuba equipment of an

emergency diving unit.

Methods: In my Bachelor’s thesis, I used both analysis and comparison. I

applied the method of analysis in the introduction which consists

of an overview of important historical data, personalities which

had an impact on the development of scuba diving, and other

important data associated with the development of scuba

equipment. The main part of the Bachelor’s thesis is a comparison

of scuba equipment over the individual stages of its development.

Results: The significant progress in scuba diving equipment, new

materials, and changes in organizational structures seen in the

past 50 years have been emphasized in my work.

Keywords: Scuba diving, comparison, technical equipment, rescue units.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ABC - Maska, šnorchl, ploutve

AČR - Armáda České republiky

ARC - Anti - Reflex Coating

AOWD - Advanced Open Water Diver

BCD - Buoyancy Compensator Diving

CCR - Closed Circuit Rebreather

CMAS - Confédération Mondiale des Activités Subaquatiques

ČSTV - Československý svaz tělesné výchovy a sportu

DIN - Deutsches Institut für Normung

DIR - Do It Right

HAZMAT - Hazard material

HP - High Pressure

HZS - Hasičský záchranný sbor

INT - International Standard

IZS - Integrovaný záchranný systém

LCD - Liquid Crystal Display

LP - Low Pressure

NDR - Německá demokratická republika

OC - Open Circuit

Octopus - Záloţní druhý stupeň automatiky

OOA - Out of Air

PC - Personal Computer

PVC - Polyvinylchlorid

ROH - Revoluční odborové hnutí

SCR - Semi - Closed Rebreather

TFT - Thin Film Transistor

TPU - Termoplastický polyuretan

UV- Ultrafialové záření

ÚV - Ústřední výbor
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1. Úvod

Potápění je aktivita, při které se člověk pohybuje pod vodní hladinou buď bez

dýchacího přístroje, nebo s ním. Na počátku byl samozřejmě také zájem poznat svět pod

vodou, ale k většímu rozšíření a vzniku sportovního potápění, jak ho známe dnes, došlo

později.

Potápění se dělí na sportovní (rekreační), technické, závodní, pracovní

(profesionální a IZS) a vojenské. Tato bakalářská práce je zaměřená na popis

technického vybavení rekreačního potápěče a následné porovnání s

technickým vybavením pracovního potápěče (IZS).

Rozvoj potápění směřuje stále kupředu a byl ovlivněn řadou okolností, jako jsou

vynálezy a jejich patenty, vývoj materiálů a specializovaných technických výbav pro

různá odvětví potápění ovlivněná osobnostmi, které se na tomto vývoji podílely, výcvik

potápěčů, vznik prvních klubů, ale i nehody a fyziologické problémy. To vše se podílelo

na vývoji potápěčské techniky ve světě, ale i v našich vnitrozemských podmínkách.

Na potápění bez dýchacího přístroje nám stačí základní vybavení, které

nazýváme ABC a obsahuje masku, šnorchl a ploutve. K potápění je zapotřebí mít dobré

znalosti a dovednosti, které získáme úspěšným absolvovaním potápěčských kurzů a

specializací. Dále je zapotřebí mít jiţ zmíněné základní vybavení ABC a další technické

vybavení, jehoţ komparace je obsahem této bakalářské práce.
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2. Současný stav bádání

Mezi české autory, kteří nejlépe popisují nejen dávnou historii, ale i vývoj

během 20. století, jak u nás tak i ve světě, patří František Piškula, Michal Piškula a Jiří

Štětina, autoři knihy Sportovní potápění [2]. V této knize jsou popsány i počátky

potápění v Československu, coţ v jiných publikacích mnohdy scházelo.

Další kniha Potápěčská technika [15] byla napsána Pavlem Katzem, je v ní

podrobně popsáno technické vybavení a obsahuje zmínky o jeho vývoji. Zároveň v ní

najdeme informace o výbavě IZS.

Mezi další české autory, věnující se dané problematice, patří Dušan Dobeš a

jeho kniha Přístrojové potápění [1] a Karel Beránek s Karolem Macounem, kteří jsou

autory knihy Sportovní potápění [39].

Ze zahraniční literatury je to kniha Teorie & praxe potápění od německých

autorů Andrey a Petera Schnickových [5]. Dále pak kniha Potápění Vášeň a profese [4],

jejímiţ autory jsou Jean - Michel Oyhenart a Patrick Mioulane. Informace čerpané

z těchto knih pojednávají zejména o vybavení potápěče a o rizikách a moţných

nehodách při potápění. Ţádný autor přímo neporovnával jednotlivé etapy v historii

potápění, a proto je nutné čerpat z více zdrojů a následně je mezi sebou porovnávat.

Jelikoţ je v hlavní části porovnáván vývoj v nedávné historii, byla moţnost čerpat

informace od zkušenějších potápěčů, kteří tato léta zaţili.

Odbornou prácí, zabývající se stejným tématem, je diplomová práce Filipa

Haláčka z Univerzity Karlovy z roku 2010 Potápěčská výstroj, systémy uspořádání

výstroje a jejich porovnání.
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3. Cíle, úkoly a metodika práce

3.1 Cíle a úkoly práce

Hlavním cílem této práce je komparace technického vybavení sportovního

potápěče od roku 1950 s výbavou IZS. V první části si práce klade za cíl přiblíţit vznik

potápění jako takového a rekreačního potápění, kdy se z potřeby pracovat pod vodou

stal koníček mnoha lidí po celém světě. Tato část se dále zaměřuje na české i světové

osobnosti, které se zaslouţily o rozvoj potápění.

Další část bakalářské práce je věnována popisu jednotlivých částí potápěčské

výstroje a její proměny v posuzovaném časovém období. Dílčím úkolem je popis nehod

a jejich vliv na vývoj technického vybavení.

Dále se práce zaměřuje na změny technického vybavení v jednotlivých dekádách

na konkrétních přístrojích dané doby a porovnání jejich parametrů

V neposlední řadě přibliţuje práce současné trendy přístrojového potápění.

3.2 Metodika práce

V práci je pouţita metoda analýzy, odborného popisu a komparace. Metoda

analýzy je aplikována v úvodu, při rozboru důleţitých historických dat, hodnocení

významu osobností, které měly zásluhy o rozvoj potápění, a dalších důleţitých

skutečností spojených s vývojem technického vybavení.

V hlavní části bakalářské práce je pouţita metoda komparace při srovnávání

potápěčské výbavy v jednotlivých etapách vývoje. Konkrétní přístroje jsou srovnávány

slovně i pomocí tabulek.

Data byla čerpána z dostupných zdrojů a od zkušených odborníků. Rešerše

technických parametrů výstroje rekreačního potápěče a sloţek IZS.
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4. Historie

4.1 První zmínky o potápění

Lidstvo, jak je známo, odjakţiva touţilo prozkoumat vzdušný prostor i vodní

svět pod hladinou. První zmínky o potápění pocházejí z maleb, vlysů a obrazů

dochovaných z období od 4000 let před naším letopočtem. Začátky potápění můţeme

povaţovat spíše za pokusy, jak lze vydrţet pod vodní hladinou co nejdéle s cílem

obstarat si potravu.

Obrázek č. 1: Asyrský reliéf z roku 900 let př. n. l. Zdroj [1]

4.2 Potápění na konci středověku a během novověku

Ve středověku bylo potápění zaměřené výhradně k vojenským účelům - přiblíţit


[…]


součástí výbavy potápěče. [5]
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12. Současné trendy přístrojového potápění

V 90. letech se od sportovního potápění začalo oddělovat i v současné době

velmi populární technické potápění. Sportovní a technické potápění se liší vybavením a

výcvikem potápěčů. To technické vyţaduje mnohem vyšší úroveň výcviku, delší praxi a

novou vyspělejší techniku.

12.1 Uzavřené okruhy (rebreathery)

Obrázek č. 20: Rebreather. Zdroj [34]

Rebreathery jsou přístroje slouţící k hlubším ponorům a mající díky uzavřenému

okruhu všech plynů (dýchacích a inertních) moţnost značné prodlouţení doby ponoru

oproti OC. Dělí se na CCR a SCR. CCR je plně uzavřený systém řízený elektronicky

nebo manuálně. SCR je polouzavřený systém, který se dále dělí na aktivní a pasivní.

Aktivní SCR dodávají plyny potápěči automaticky, ale u pasivních SCR si musí potápěč

dopouštět plyny manuálně. [8]

Fungují na systému pohlcení plynu, který potápěč vydechne, jeho následné

zbavení oxidu uhličitého přes filtr a přidání dýchacího plynu potřebného na další

nádech. Dýchací plyn tedy nikam neutíká, jako je tomu u otevřených okruhů automatik,

a proto ponor probíhá za naprostého ticha. Rebreathery vyuţívají především jeskynní

potápěči, kteří díky nim mohou prozkoumat rozsáhlejší prostory neţ doposud. Dále jsou

vyuţívány podvodními fotografy pro ničím nerušené záběry ţivočichů a pro moţnosti

bezprostředního přiblíţení se k nim. [33, 34]
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12.2 Dekompresní počítače s barevnými TFT displeji a možností

programování

Obrázek č. 21: Dekompresní počítač s TFT displejem. Zdroj [35]

Počítač by měl být v první řadě dobře čitelný, odolný a měl by mít poţadované

funkce k uskutečnění bezpečného ponoru. Dekompresní počítače Divesoft splňují

všechny tyto vlastnosti. Navíc nabízí výběr od jedné do devíti směsí s moţností online

dekompresí pro rebreathery. Počítače dále umoţňují upgrade systémů v závislosti na

zkušenostech uţivatele. Kromě těchto vlastností disponují tyto počítače mnoha

funkcemi, mezi které patří kontrola parciálního tlaku kyslíku, dekompresní algoritmus,

barevná varování, aţ 9 dekompresních směsí, grafický profil ponoru a citovatelná

výstupová rychlost.

Počítače na této úrovni usnadňují a zpříjemňují potápěčům ponor, činí jej

bezpečnějším. [35]
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12.3 Podvodní skútry

Obrázek č. 22: Podvodní skútr. Zdroj [27]

Podvodní skútr je zařízení, díky němuţ se lze pohybovat pod vodní hladinou

prakticky bez nutnosti záběru dolních končetin. Sloţky IZS ho vyuţívají především

k vyhledávání a k urychlení prováděných průzkumů.

Rychlost pohybu závisí na výkonu skútru a tělesné hmotnosti potápěče a

pohybuje se od 3 do 6 km/h. Skútr je práceschopný v hloubkách od 30 do 90 metrů. To

ovšem závisí na výkonu skútru, přičemţ nejvýkonnější jsou schopné pracovat aţ

v hloubkách 200 metrů. Za výhody povaţuji pohyb s minimální spotřebou energie,

niţší spotřebu dýchacího plynu a absolvování delší vzdálenosti. Velkou nevýhodou je

časté plašení mořských ţivočichů zvukem vrtule. Další nevýhodou je drahé

příslušenství a rychlejší vybití baterie u levnějších modelů.
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12. Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnat vývoj technického vybavení

rekreačního potápěče od roku 1950 s výbavou IZS.

Lze konstatovat, ţe od 50. do 70. let 20. století se jednalo o postupný vývoj

technického vybavení z dostupných dobových materiálů, ale v jednotlivostech došlo

k výraznému posunu, např. maska byla doplněna o vrapový kompenzátor, gumové

obleky byly nahrazeny neoprenovými, začaly se pouţívat kompenzační límce a suché

obleky, dekompresmetry a hloubkoměry.

Profesionální jednotky potápěčů před vznikem IZS se odlišovaly od rekreačních

potápěčů ocelovými přilbami napojenými na skafandr s těţkými ocelovými botami,

přívodem dýchacího plynu z hladiny a jednoduchým dorozumívacím systémem,

přičemţ vybavení armádních potápěčů je odlišné vzhledem k jejich bojovému určení.

80. léta jsou ve znamení nástupu plastů, ale hlavně pouţívání dvoustupňových

automatik s dalším záloţním druhým stupněm, které odstraňovaly nevýhody

jednostupňových.

V 90. letech nastal zlom pouţitím silikonu a uţíváním nových dýchacích směsí.

Vzniká IZS, jehoţ součástí jsou sloţky potápěčů s odlišným vybavením v závislosti na

druhu vykonávané činnosti. Hlavními rozdíly výbavy oproti rekreačnímu potápěči

s ohledem na bezpečnost, délku pobytu pod vodou a vykonávané činnosti jsou:

celoobličejové masky nebo přilby ze skelných laminátů s komunikačním systémem,

extrémně odolné suché obleky, přívod dýchacího plynu z hladiny, sondami, řezáky,

kamerové systémy a dalšími speciálními nástroji.

Největší rozvoj potápěčské techniky nastal v období od přelomu století do

současnosti díky elektrotechnickému rozvoji. Zatímco v polovině 20. století nebylo

vyuţití počítačové techniky v potápění reálné, dnes jsou nedílnou součástí technického

vybavení.

Společným znakem všech změn byla snaha o maximální bezpečnost při

potápění.
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