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Hlavním cílem této práce je porovnat vývoj technické výbavy rekreačního

potápěče od roku 1950 do současnosti. Dále se zaměřuje na vývoj výbavy

potápěčů a porovnání s vybaveností IZS.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. David Vondrášek

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jak se liší současné potápěčské vybavení složek IZS oproti „technickým“ potápěčům?

2. V práci jsou uvedené některé významné osobnosti. Uveďte jak ovlivnili vývoj

technického vybavení potápěče ve sledovaném období.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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